
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 972 DEL   29/12/2021

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 97   DEL   29/12/2021

OGGETTO: Adesione della Provincia di Imperia, quale Ente di Governo dell'Ambito Territoriale per il ciclo
dei rifiuti, all'Associazione Nazionale Autorità e Enti di Ambito - ANEA - Impegno di spesa e
contestuale liquidazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
− l’art. 13, comma 2, L.R. n. 1/2014 e s.m.i., indica le seguenti finalità che il legislatore regionale 

intende perseguire nella gestione del ciclo integrato dei rifiuti:
a) il  rispetto dei principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità  e sostenibilità  per la gestione 

integrata  dei  rifiuti  urbani,  nonché  la  separazione  delle  funzioni  amministrative  di 
organizzazione e di controllo da quelle di erogazione dei servizi;

b) la riduzione della produzione dei rifiuti urbani, lo sviluppo della raccolta differenziata con 
sistemi che garantiscano la massima efficienza, il riciclaggio, il recupero e, quale criterio 
residuale, il corretto smaltimento;

c) l’aggregazione  dei  servizi  gestionali,  al  fine  di  conseguire  adeguate  economie  di  scala, 
l’ottimizzazione  della  rete  impiantistica  ed  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  raccolta 
differenziata in relazione ai livelli territoriali individuati;

− la nuova articolazione territoriale per la gestione del servizio integrato dei rifiuti nella Regione 
Liguria, così come definita dalla L.R. n. 1/2014, modificata e integrata dalle LL.RR. n. 12/2015 
e n. 20/2015, individua l’Ambito Regionale Unico con a capo la Regione stessa, quale Autorità 
competente per il governo dell’intero territorio regionale, articolato a sua volta in quattro Aree 
Omogenee coincidenti con il territorio della Città Metropolitana e delle tre Province liguri;

− la Provincia di Imperia opera in qualità di Ente di governo dell’Area Omogenea ai sensi del 
combinato disposto della legge n. 56/2014 (individuazioni delle Province come enti di secondo 
livello), della L.R. 1/2014 (art. 14) e sm.i. e dell’art. 7, comma 1, lettera a), del D.L. 133/2014 
(definizione degli enti di governo delle Aree Omogenee);

− le Province debbono approvare, sulla base della normativa e del Piano Regionale dei Rifiuti, 
specifico Piano d’Area al  fine di pianificare e organizzare sul  proprio territorio  i  servizi  di 
raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti,  della  raccolta  differenziata  e  utilizzo  delle  infrastrutture  al 
servizio della stessa, definire i bacini di affidamento,  nonché la gestione dei rifiuti  residuali 
indifferenziati e il loro smaltimento;

VISTA la  documentazione  acquisita  dall’Associazione  Nazionale  Autorità  e  Enti  di  Ambito  di 
seguito elencata:

  1



 presentazione dell’Associazione;
 descrizione delle attività svolte dall’Associazione;
 statuto dell’Associazione;

dalla quale si evince che:
− l’ Associazione Nazionale Autorità e Enti di Ambito (ANEA)  è una associazione senza scopo 

di lucro, nata nel 2004, con lo scopo di supportare gli Enti e le Autorità d’Ambito promuovendo 
lo sviluppo sociale, culturale e tecnico degli Enti interessati su scala nazionale ;

− l’attività svolta dall’Associazione nei confronti degli Enti di Governo d’Ambito del ciclo dei 
rifiuti  consiste  principalmente  nel  mettere  a  disposizione  le  migliori  pratiche  operanti  sul 
territorio attraverso  seminari, corsi di formazione, assistenza tecnica mirata;

− alla  data  attuale  in  Regione  Liguria  sono  iscritti  all’Associazione  l’Autorità  d’Ambito 
Territoriale Città Metropolitana di Genova e Provincia di Spezia, nonché per la Provincia di 
Imperia il Settore Servizio Idrico Integrato;

TENUTO CONTO  che:
− con nota prot. 25739 del 02/11/2021 il Settore Infrastrutture Rifiuti ha chiesto alla Associazione 

Nazionale Autorità e Enti di Ambito (A.N.E.A.) la possibilità di associarsi nell’anno 2022 nei 
termini previsti dallo statuto dell’Associazione comunicando nel contempo, ai fini del calcolo 
della  quota associativa,  la popolazione ricadente nel territorio della  propria Area Omogenea 
costituito da 66 comuni della Provincia di Imperia e da tre comuni della Provincia di Savona 
(Andora, Testico, Stellanello);

− l’Associazione Nazionale Autorità e Enti di Ambito con nota acquisita agli atti prot. 25879 del 
03/11/2021 ha comunicato:
a) che per  il  perfezionamento  dell’adesione  è  richiesta  l’effettuazione  del  pagamento  della 

quota una tantum quale fondo di dotazione di cui all’art. 6 dello Statuto pari a 2.500,00 euro 
e, successivamente al primo anno, cioè nel  2023, una quota annuale fissa composta da un 
contributo  fisso,  uguale  per  tutti  gli  associati,  ed  uno  proporzionale  alla  popolazione 
dell’Area Omogena Imperiese risultante dall’ultimo censimento ISTAT, per un ammontare 
complessivo per la Provincia di Imperia pari ad € 3.580,00, tenuto conto sia del Settore 
Servizio Idrico Integrato che del Settore Infrastrutture Rifiuti;

b) che l’importo complessivo dovrà essere liquidato sul conto corrente dedicato ad  ANEA 
presso Banca Intesa Sanpaolo, codice IBAN IT82B0306909606100000072366;

c) le modalità per formulare la richiesta di adesione;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  n.  127  del  28/12/2021  con  il  quale  si  è  deciso  di  aderire 
all’Associazione  Nazionale  Autorità  e  Enti  di  Ambito  (A.N.E.A.),  dando specifico  indirizzo  al 
Dirigente del Settore Infrastrutture Rifiuti di impegnare con successivo atto la somma una tantum di 
€ 2.500,00 per l’anno 2022, che trova capienza sui fondi di cui alla Missione 09 – Programma 03 - 
Titolo  1  –  Macroaggregato  04  –  Capitolo  6000  dell’esercizio  finanziario  2021,  provvedendo 
dall’anno 2023 e per i successivi anni al rinnovo della quota associativa così come indicato nella 
proposta di ANEA;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno provvedere ad impegnare la spesa di € 2.500,00 sui 
fondi di cui alla Missione 09 – Programma 03 - Titolo 1 – Macroaggregato 04 – Capitolo 6000 del 
PEG  2021/2023,  annualità  2021,  in  quanto  esigibile  e,   conseguentemente,  liquidare  la  stessa 
mediante pagamento sul conto corrente dedicato di A.N.E.A. presso Banca Intesa Sanpaolo, codice 
IBAN IT82B0306909606100000072366;

  2



 VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

VISTO il Decreto del Presidente n. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il Peg per il 
triennio 2021/2023;

VERIFICATA,  ai sensi dell’art.  9, c.1, lett.a)  del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la 
compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
− è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e smi;
− verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTI:
− il D. Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 “ Norme in materia di tutela ambientale” e s.m.i;
− la  Legge  Regionale  1  del  24/02/2014  “  Norme  in  materia  di  individuazione  degli  ambiti 

territoriali  ottimali  per  l’esercizio  delle  funzioni  relative  al  servizio  idrico  integrato  e  alla 
gestione integrata dei rifiuti” e s.m.i.;

−  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
− il vigente Statuto Provinciale;
− il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia;
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso in narrativa,
1) Di impegnare, in qualità di Ente di Governo d’Ambito dell’Area Omogenea Imperiese per la 

gestione  del  ciclo  dei  rifiuti,  la  quota  una tantum di  €  2.500,00 a  favore  dell’Associazione 
Nazionale  Autorità  e  Enti  di  Ambito  (A.N.E.A.),  necessaria  per  il  perfezionamento 
dell’adesione per l’anno 2022 decisa con  Decreto del Presidente n. 127 del 28/12/2021, sui 
fondi di cui alla Missione 09 – Programma 03 - Titolo 1 – Macroaggregato 04 – Capitolo 6000 
del PEG 2021/2023, annualità 2021, in quanto esigibile;

2) di  liquidare contestualmente la cifra sopra impegnata pari ad € 2.500,00 sui fondi di cui alla  
Missione  09  –  Programma  03  -  Titolo  1  –  Macroaggregato  04  –  Capitolo  6000  del  PEG 
2021/2023, annualità  2021, a favore dell’Associazione Nazionale Autorità  e Enti  di  Ambito 
(A.N.E.A.)  mediante  pagamento  sul  conto corrente  dedicato  ad ANEA presso Banca  Intesa 
Sanpaolo, codice IBAN IT82B0306909606100000072366;

3) di provvedere con successivi separati atti negli anni dal 2023 in avanti al rinnovo della quota 
associativa annuale secondo le indicazioni fornite da ANEA.

 Il Funzionario Delegato
Dott. Gian Franco Grosso

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

